Дело №1-237/2024

УИД 13RS0023-01-2024-003891-08

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 18 декабря 2024 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Якушкиной А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Базаевой А.Н., 

представителя потерпевшего (гражданского истца) Федерального казённого учреждения «Следственный изолятор №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Мордовия» (далее по тексту – ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, Учреждение) – ФИО1, действующей на основании доверенности от 27.11.2024, действительной по 26.11.2025, 

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО2 и её защитника – адвоката коллегии адвокатов «Городская коллегия адвокатов» Адвокатской палаты Республики Мордовия Дудникова М.П., предъявившего удостоверение №388 от 11.01.2007 и представившего ордер №000258 от 28.11.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПКРФ не задерживавшейся и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшейся, в отношении которой 25.09.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

02.09.1996 Администрацией города Саранска Республики Мордовия зарегистрировано ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

...>.

В соответствии с п.1.1, п.1.2 и п.1.3 Устава ФКУ СИЗО-1 УФСИНРоссии по Республике Мордовия, данное Учреждение является учреждением уголовно-исполнительной системы, предназначенным для содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу, а также для выполнения функций исправительных учреждений в отношении осуждённых, в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством РФ. 

В соответствии с п.2.1. Устава ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, предметом и целью деятельности Учреждения являются: содержание под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, исполнение в соответствии с законодательством РФ уголовных наказаний.

В соответствии с п.2.2. Устава ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, основным видом деятельности Учреждения является деятельность по управлению и эксплуатации тюрем, исправительных колоний и других мест лишения свободы, а также по оказанию реабилитационной помощи бывшим заключенным.

Приказом начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия от 16.02.2023 №24-лс «О приёме работника на работу» Я.А.ИБ. с указанной даты принята на работу на должность бухгалтера бухгалтерии Учреждения.

16.02.2023 между ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия и ФИО2 заключен трудовой договор.

В соответствии п.2.2.1, п.2.2.2 и п.2.2.6 вышеуказанного трудового договора, ФИО2 была обязана: добросовестно исполнять трудовую функцию, соответствующую должности, закреплённую в должностной инструкции; при осуществлении трудовой функции действовать в соответствии с законодательством, правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, условиями трудового договора; бережно относиться к имуществу работодателя и других работников и при необходимости принимать меры для предотвращения ущерба имуществу.

Согласно п.1 должностной инструкции бухгалтера бухгалтерии ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, утверждённой начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия 16.02.2023, ФИО2 отвечала за сохранность находящихся в подотчёте денежных средств и других ценностей; осуществляла: учёт денежных средств в соответствии с требованиями Инструкции по бухгалтерскому учёту в бюджетных учреждениях; отражение бухгалтерских операций по учёту денежных средств по регистрам бухгалтерского учёта; своевременное и достоверное отражение кассовых операций по данным первичного учёта с применением программного продукта «1-С Бухгалтерия». 

Согласно п.16, п.20, п.22 и п.24 должностной инструкции, Я.А.ИБ., производила выдачу денежных средств по расходным кассовым ордерам и платёжным ведомостям; производила выдачу ценностей освобождающимся осуждённым; составляла отчёт по движению ценностей подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, содержащихся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия; производила разноску заработной платы в лицевые счета осуждённых. 

Согласно п.37 должностной инструкции, ФИО2, несла персональную ответственность за исполнение должностных обязанностей, нанесение материального ущерба. 

16.02.2023 между ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия и ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, из которого следует, что ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Приказом начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия от 30.10.2023 №185-лс, ФИО2 уволена с занимаемой должности бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия.

Таким образом, ФИО2, работая бухгалтером бухгалтерии ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 являлась должностным лицом, обладающим административно-хозяйственными функциями, отвечающим за выдачу денежных средств по расходным кассовым ордерам и платёжным ведомостям, разноску заработной платы в лицевые счета осуждённых, являлась материально ответственным лицом.

В период с 16.02.2023 по 06.03.2023 ФИО2, находясь в помещении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, решила использовать своё служебное положение и присвоить вверенные ей денежные средства, находящиеся в кассе Учреждения и принадлежащие ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. С целью сокрытия своих преступных действий ФИО2, имевшая в силу своего служебного положения доступ к программе «1-С Бухгалтерия» Учреждения и к лицевым счетам подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, содержащихся в ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, решила восполнять недостачу по кассе путём перечисления электронных денежных средств на вышеуказанные лицевые счета, создавая видимость поступления на них денежных средств от третьих лиц.

Реализуя задуманное, в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 Я.А.ИБ., действуя с единым умыслом и с корыстной целью, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея в силу своего служебного положения доступ к кассе ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, присвоила вверенные ей наличные денежные средства в общей сумме 29 815 рублей, изъятые у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, оприходованные в кассу Учреждения для организации его финансово-хозяйственной деятельности, то есть принадлежащие ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия.

В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 ФИО2, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея в силу своего служебного положения доступ к кассе и к программе «1-С Бухгалтерия» ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, принимала денежные средства, изъятые у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при их доставке в Учреждение. В вышеуказанный период времени ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя с единым умыслом и с корыстной целью, частично не оприходовала в кассу Учреждения вышеуказанные денежные средства и присвоила их часть в общей сумме 17450 рублей. Так, 09.06.2023 у Г.С.П. было изъято 10000рублей, а в кассу было оприходовано 3000 рублей, 09.06.2023 у Ф.А.И. (1) было изъято 1 797 рублей, а в кассу было оприходовано 797рублей, 31.08.2023 у Д.И.И. было изъято 3 605 рублей, а в кассу было оприходовано 1 605 рублей, 15.08.2023 у М.И.В. было изъято 12450 рублей, а в кассу было оприходовано 10000 рублей, 15.09.2023 у А.М.И. было изъято 5 478 рублей, а в кассу было оприходовано 478рублей. Кроме того, в вышеуказанный период времени ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя с единым умыслом и с корыстной целью, полностью не оприходовала в кассу ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия денежные средства, изъятые у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при их доставке в Учреждение, и присвоила их в общей сумме 24339 рублей 60копеек. Так, ФИО2 не оприходовала в кассу Учреждения и присвоила денежные средства, изъятые: 06.03.2023 у Ч.А.И. в сумме 10 рублей, 16.03.2023 у К.Н.В. (2) в сумме 3387рублей 60 копеек, 23.03.2023 у Ш.А.В. в сумме 32 рубля, 07.04.2023 у Д.В.А. в сумме 592 рубля, 07.04.2023 у Р.Д.Н. в сумме 1 000 рублей, 12.05.2023 у М.А.А. в сумме 47 рублей, 20.06.2023 у Ф.А.И. (2) в сумме 714 рублей, 11.07.2023 у И.Ч.К. в сумме 12 рублей, 28.07.2023 у Н.В.Н. в сумме 940рублей, 02.09.2023 у Г.А.В. в сумме 142рубля, 06.09.2023 у В.В.Э. в сумме 13400рублей, 15.09.2023 у С.С.С. в сумме 800 рублей, 22.09.2023 у П.А.В. в сумме 496 рублей, 23.09.2023 у Г.А.А. в сумме 300 рублей, 27.09.2023 у В.Д.И. в сумме 215рублей, 27.09.2023 у Т.П.В. в сумме 1650 рублей, 06.10.2023 у Б.Д.В. в сумме 170 рублей, 16.10.2023 у К.Н.В. (1) в сумме 432 рубля. Таким образом, в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 Я.А.ИБ., действуя с единым умыслом и с корыстной целью, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея в силу своего служебного положения доступ к кассе ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, присвоила вверенные ей наличные денежные средства в общей сумме 41789 рублей 60 копеек, изъятые у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при их доставке в Учреждение, оприходованные в кассу Учреждения для организации его финансово-хозяйственной деятельности, то есть принадлежащие ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия.

В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя с единым умыслом и с корыстной целью, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя своё служебное положение, изготовила расходные кассовые ордеры о выдаче денежных средств, предназначенных для оплаты дороги до места жительства лиц, отбывших срок содержания в Учреждении, а именно: №28 от 05.04.2023 на сумму 878 рублей, №110 от 14.08.2023 на сумму 270 рублей, №111 от 16.08.2023 на сумму 12 рублей, №115 от 22.08.2023 на сумму 282рубля 22копейки, №116 от 22.08.2023 на сумму 255 рублей 22 копейки, №117 от 22.08.2023 на сумму 282 рубля 22 копейки, №118 от 22.08.2023 на сумму 235рублей 08 копеек, №119 от 22.08.2023 на сумму 235 рублей 08копеек, №123 от 23.08.2023 на сумму 4262 рубля 73 копейки и №131 от 31.08.2023 на сумму 88 рублей, а всего в общей сумме 6800 рублей 55 копеек, после чего присвоила вышеуказанные вверенные ей денежные средства. Кроме того, в вышеуказанный период времени ФИО2, продолжая реализацию задуманного, действуя с единым умыслом и с корыстной целью, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя своё служебное положение, изготовила расходные кассовые ордеры о выдаче денежных средств, предназначенных для оплаты дороги до места жительства лиц, отбывших срок содержания в Учреждении, однако не выдавала указанным лицам полностью данные вверенные ей денежные средства, а часть из них в общей сумме 9 727 рублей присвоила себе. Так ФИО2, получив из кассы Учреждения 877рублей по расходному кассовому ордеру №55 от 15.05.2023, фактически выдала 820 рублей; получив из кассы Учреждения 877 рублей по расходному кассовому ордеру №59 от 23.05.2023, фактически выдала 807 рублей; получив из кассы Учреждения 7694 рубля 55копеек по расходному кассовому ордеру №66 от 05.06.2023, фактически выдала 7094 рубля 55копеек; получив из кассы Учреждения 10 175 рублей по расходному кассовому ордеру №126 от 25.08.2023, фактически выдала 1175 рублей. Таким образом, в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 Я.А.ИБ., действуя с единым умыслом и с корыстной целью, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя своё служебное положение, изготовив вышеуказанные расходные кассовые ордеры о выдаче денежных средств, предназначенных для оплаты дороги до места жительства лиц, отбывших срок содержания в Учреждении, совершила хищение принадлежащих ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия и вверенных ей денежных средств на общую сумму 16527 рублей 55 копеек, присвоив их.

Помимо этого, в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 ФИО2 получила от бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия Х.Г.Н., неосведомлённой о её преступных намерениях, денежные средства в общей сумме 5036 рублей 07 копеек, предназначенные для покрытия расходов на отправку личных вещей осуждённых, ранее содержавшихся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия и убывших для отбывания наказания в исправительные колонии. Так, Я.А.ИБ. получила из кассы Учреждения по расходному кассовому ордеру №51 от 11.05.2023 денежные средства в сумме 1 283 рубля, по расходному кассовому ордеру №53 от 11.05.2023 денежные средства в сумме 1283рубля, по расходному кассовому ордеру №54 от 11.05.2023 денежные средства в сумме 1 283 рубля, по расходному кассовому ордеру №77 от 26.06.2023 денежные средства в сумме 308 рублей 23 копейки, по расходному кассовому ордеру №83 от 11.07.2023 денежные средства в сумме 235 рублей 08 копеек, по расходному кассовому ордеру №104 от 10.08.2023 денежные средства в сумме 321 рубль 88 копеек и по расходному кассовому ордеру №105 от 10.08.2023 денежные средства в сумме 321 рубль 88 копеек. В период с 16.02.2023 по 30.10.2023, продолжая реализацию задуманного, действуя с единым умыслом и с корыстной целью, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу ФИО2, используя своё служебное положение, присвоила вышеуказанные вверенные ей денежные средства в общей сумме 5036 рублей 07 копеек, принадлежащие ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, не отправив вещи осуждённых, ранее содержавшихся в Учреждении и убывших для отбывания наказания в исправительные колонии.

Таким образом, в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 ФИО2, являясь должностным и материально ответственным лицом, обладающим административно-хозяйственными функциями, действуя с единым умыслом и с корыстной целью, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

...>, используя своё служебное положение, совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 93168 рублей 22 копейки, принадлежащих ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, причинив Учреждению материальный ущерб на вышеуказанную сумму, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51Конституции РФ. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены её показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 04.10.2024 при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемой ФИО2, полностью признавая себя виновной в совершении инкриминируемого ей деяния, показала, что в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 она работала бухгалтером бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. С ней были заключены трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, перед началом работы она была ознакомлена со своей должностной инструкцией. ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия расположено по адресу: 

<

...>, по указанному адресу находилось её рабочее место, оборудованное персональным компьютером с установленной на нём программой «1-С Бухгалтерия», к которой у неё имелся доступ. В её должностные обязанности входило оприходование ценностей и личных денег лиц, содержащихся в следственном изоляторе, ведение лицевых счетов, на которых хранятся электронные денежные средства указанных лиц, отправка личных денег и ценностей осуждённых в исправительные колонии, возврат денежных средств, изъятых у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке их в Учреждение, а также другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. В феврале 2023 года она решила похищать вверенные ей денежные средства. Так, часть денежных средств, изымаемых у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при их доставке в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, она приходовала в кассу, а часть присваивала и тратила на личные нужды. Чтобы её действия оставались незамеченными, она решила, используя программу «1-С Бухгалтерия», перечислять электронные денежные средства на лицевые счета лиц, содержащихся в Учреждении, как будто бы денежные средства перечисляют их родственники, тем самым скрывая недостачу денежных средств в кассе. При доставке в Учреждение у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых изымались денежные средства и материальные ценности, о чём делалась запись в журнале №1531 «Учёта изъятых денег и ценностей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия». После этого данный журнал вместе с денежными средствами и материальными ценностями передавался ей. Денежные средства и материальные ценности она принимала у оперативного дежурного под роспись в указанном журнале, после чего присваивала часть данных вверенных ей денежных средств. Так, 06.03.2023 у Ч.А.И. были изъяты денежные средства в сумме 10 рублей, которые она присвоила, 16.03.2023 у К.Н.В. (2) были изъяты денежные средства в сумме 3387рублей 60 копеек, которые она присвоила, 23.03.2023 у Ш.А.В. были изъяты денежные средства в сумме 32 рубля, которые она присвоила, 07.04.2023 у Д.В.А. были изъяты денежные средства в сумме 592рубля, которые она присвоила, 07.04.2023 у Р.Д.Н. были изъяты денежные средства в сумме 1 000 рублей, которые она присвоила, 12.05.2023 у М.А.А. были изъяты денежные средства в сумме 47рублей, которые она присвоила, 09.06.2023 у Г.С.П. были изъяты денежные средства в сумме 10000рублей, из которых 7000 рублей она присвоила, 09.06.2023 у Ф.А.И. (1) были изъяты денежные средства в сумме 1 797 рублей, из которых 1000 рублей она присвоила, 20.06.2023 у Ф.А.И. (2) были изъяты денежные средства в сумме 714 рублей, которые она присвоила, 11.07.2023 у И.Ч.К. были изъяты денежные средства в сумме 12 рублей, которые она присвоила, 28.07.2023 у Н.В.Н. были изъяты денежные средства в сумме 940 рублей, которые она присвоила, 15.08.2023 у М.И.В. были изъяты денежные средства в сумме 12450рублей, из которых 2450 рублей она присвоила, 31.08.2023 у Д.И.И. были изъяты денежные средства в сумме 3 605 рублей, из которых 2000 рублей она присвоила, 02.09.2023 у Г.А.В. были изъяты денежные средства в сумме 142рубля, которые она присвоила, 06.09.2023 у В.В.Э. были изъяты денежные средства в сумме 13400рублей, которые она присвоила, 15.09.2023 у С.С.С. были изъяты денежные средства в сумме 800 рублей, которые она присвоила, 15.09.2023 у А.М.И. были изъяты денежные средства в сумме 5478рублей, из которых 5 000 рублей она присвоила, 22.09.2023 у П.А.В. были изъяты денежные средства в сумме 496 рублей, которые она присвоила, 23.09.2023 у Г.А.А. были изъяты денежные средства в сумме 300 рублей, которые она присвоила, 27.09.2023 у В.Д.И. были изъяты денежные средства в сумме 215 рублей, которые она присвоила, 27.09.2023 у Т.П.В. были изъяты денежные средства в сумме 1650 рублей, которые она присвоила, 06.10.2023 у Б.Д.В. были изъяты денежные средства в сумме 170 рублей, которые она присвоила, 16.10.2023 у К.Н.В. (1) были изъяты денежные средства в сумме 432 рубля, которые она присвоила. Таким образом, она вышеуказанным способом присвоила денежные средства в общей сумме 41789 рублей 60 копеек. Кроме того, денежные средства, ранее изъятые у лиц, содержащихся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, после оприходования хранились в кассе. На лицевые счета указанных лиц она переводила электронные денежные средства, эквивалентные изъятой у них сумме, а наличные денежные средства она забирала себе. Лица, содержащиеся в Учреждении, в полном объёме распоряжались данными денежными средствами, в связи с чем эти её действия долго оставались незамеченными. Таким образом, она вышеуказанным способом присвоила денежные средства в общей сумме 29815 рублей. Кроме того, она брала из кассы Учреждения вверенные ей денежные средства, предназначенные для вручения лицам, содержавшимся в следственном изоляторе, при их освобождении для оплаты их проезда до места жительства. В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 она брала денежные средства из кассы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия на эти цели и либо не выдавала их освобождающимся лицам, либо выдавала их не в полном объёме. Таким образом, она вышеуказанным способом присвоила денежные средства в общей сумме 16 527 рублей 55 копеек. Помимо этого, в период её работы в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия она у бухгалтера Х.Г.Н. получала денежные средства, которые предназначались для отправки личных вещей осуждённых, которые убыли отбывать наказания в исправительные колонии. Она присваивала вышеуказанные денежные средства, а личные вещи в исправительные колонии не отправляла. Таким образом, она вышеуказанным способом присвоила вверенные ей денежные средства в общей сумме 5036рублей 07 копеек. С целью перекрытия недостачи она в программе «1-С Бухгалтерия» в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 переводила электронные денежные средства на лицевые счета лиц, содержащихся в Учреждении. Всего в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 она совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, на общую сумму 93 168 рублей 22 копейки, присвоив их и причинив Учреждению материальный ущерб на указанную сумму (т.4 л.д.132-141).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью подтвердила свои показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Представитель потерпевшего ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия – ФИО3 в судебное заседание не явился. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия – ФИО3, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 14.08.2024 и 23.09.2024 при производстве предварительного расследования в качестве представителя потерпевшего ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия – ФИО3 показал, что он является начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, основным видом деятельности которого является деятельность по управлению и эксплуатации тюрем, исправительных колоний и других мест лишения свободы, а также по оказанию реабилитационной помощи бывшим заключённым. 16.02.2023 на должность бухгалтера бухгалтерии Учреждения была принята ФИО2, с которой был заключен трудовой договор. 30.10.2023 ФИО2 была переведена на должность младшего инспектора отдела охраны ФКУ СИЗО-1 УФСИНРоссии по Республике Мордовия. ФИО2, работая бухгалтером бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, отвечала за сохранность находящихся в подотчёте денежных средств и других ценностей; осуществляла: учёт денежных средств в соответствии с требованиями Инструкции по бухгалтерскому учёту в бюджетных учреждениях; отражение бухгалтерских операций по учёту денежных средств по регистрам бухгалтерского учёта; своевременное и достоверное отражение кассовых операций по данным первичного учёта с применением программного продукта «1-С Бухгалтерия». ФИО2 подчинялась непосредственно ему и главному бухгалтеру. Согласно должностной инструкции ФИО2, с которой та 16.02.2023 была ознакомлена под роспись, в обязанности ФИО2 входили: подготовка заявок на получение наличных денежных средств по лицевым счетам Учреждения; получение наличных денежных средств в банках; по приходным кассовым ордерам приём денежных средств от сотрудников в возмещение подотчётных сумм; выдача денежных средств по расходным кассовым ордерам и платёжным ведомостям; ведение кассовой книги и ежедневная сдача в бухгалтерию кассового отчёта с приложением первичных документов; выдача ценностей освобождающимся осуждённым; разноска заработной платы в лицевые счета осуждённых; снятие с их лицевых счетов сумм за порчу государственного имущества; выписка денежных средств на проезд осуждённых при освобождении; осуществление перевода денежных средств осуждённых, подозреваемых, обвиняемых при освобождении либо переводе в другое место отбывания наказания и другие, предусмотренные должностной инструкцией. ФИО2 несла персональную ответственность за исполнение должностных обязанностей и нанесение материального ущерба Учреждению. Таким образом, в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 бухгалтер бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия ФИО2 являлась материально ответственным лицом. 25.06.2024 в ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия была выявлена недостача денежных средств, и было установлено, что их похитила Я.А.ИБ., причинив Учреждению материальный ущерб на сумму 93168рублей 22 копейки (т.2 л.д.34-36, т.4 л.д.59-60).

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия – ФИО1 показала, что в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 бухгалтером бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...>, работала Я.А.ИБ., в обязанности которой входили: подготовка заявок на получение наличных денежных средств по лицевым счетам Учреждения; получение наличных денежных средств в банках; по приходным кассовым ордерам приём денежных средств от сотрудников в возмещение подотчётных сумм; выдача денежных средств по расходным кассовым ордерам и платёжным ведомостям; ведение кассовой книги и ежедневная сдача в бухгалтерию кассового отчёта с приложением первичных документов; выдача ценностей освобождающимся осуждённым; разноска заработной платы в лицевые счета осуждённых; снятие с их лицевых счетов сумм за порчу государственного имущества; выписка денежных средств на проезд осуждённых при освобождении; осуществление перевода денежных средств осуждённых, подозреваемых, обвиняемых при освобождении либо переводе в другое место отбывания наказания и другие, предусмотренные должностной инструкцией. У подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, доставленных в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, изымаются находящиеся у них наличные денежные средства и передаются в бухгалтерию Учреждения. Бухгалтер ФИО2 с целью обогащения присваивала данные денежные средства и зачисляла электронные денежные средства на лицевые счета подозреваемых, обвиняемых и осуждённых. Кроме того, при освобождении подозреваемых, обвиняемых и осуждённых из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия им должны выдаваться денежные средства на дорогу до места жительства, однако их тоже присваивала ФИО2 Подробности произошедшего ей неизвестны.

Помимо вышеуказанных показаний подсудимой и представителей потерпевших, виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании.

Свидетели В.А.В., В.В.Н., К.Н.А., К.П.С., У.М.А., Б.И.А., Л.Т.Н. и Т.Н.В. в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены их показания, данные ими при производстве предварительного расследования.

Свидетель В.А.В., допрошенный 11.09.2024 при производстве предварительного расследования, показал, что он работает заместителем начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. Ему известно о том, что 16.02.2023 на должность бухгалтера бухгалтерии Учреждения была принята ФИО2, с которой был заключен трудовой договор. 30.10.2023 ФИО2 была переведена на должность младшего инспектора отдела охраны Учреждения. В дежурной части Учреждения заведён журнал №1531 «Учёта изъятых денег и ценностей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Республике Мордовия». В данный журнал записывается информация о денежных средствах и ценных вещах, изымаемых у лиц, доставленных в Учреждение. В последующем данные денежные средства и ценности передаются в бухгалтерию Учреждения под роспись. В период с 16.02.2023 по 31.10.2023 данные денежные средства принимала бухгалтер бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия ФИО2 25.06.2024 в Учреждении была произведена инвентаризация наличных денежных средств, в ходе которой была выявлена недостача по невнесённым денежным средствам с актов по журналу №1531 «Учёта изъятых денег и ценностей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке в ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия». Кроме того, ему известно о том, что некоторые лица, содержавшиеся в Учреждении, при освобождении из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия не получали денежные средства, предназначенные на оплату дороги до их места жительства (т.3 л.д.130-133).

Свидетель В.В.Н., допрошенный 21.08.2024 при производстве предварительного расследования, показал, что он работает дежурным помощником начальника учреждения дежурной смены ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. При доставке в Учреждение вновь прибывших подозреваемых, обвиняемых и осуждённых проводится их полный досмотр. При обнаружении у данных лиц ценных вещей и денежных средств составляется акт на приём денежных средств и ценных вещей. Данный акт составляется в присутствии лица, поступившего в Учреждение, с которым тот знакомится под роспись. Далее информация обо всех ценных вещах и денежных средствах, изымаемых у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, доставленных в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, отражается в журнале №1531 «Учёта изъятых денег и ценностей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Республике Мордовия». Все ценные вещи и денежные средства передаются в бухгалтерию Учреждения. Сотрудник бухгалтерии Учреждения, получивший вышеуказанные ценные вещи и денежные средства, расписывается за их получение в указанном журнале. Ему известно о том, что в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 в бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия работала ФИО2, которая отвечала за приём денежных средств и ценных вещей, изъятых у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, доставленных в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. Каждый раз, когда он передавал ей вышеуказанные изъятые деньги и ценные вещи, та принимала их и расписывалась в вышеуказанном журнале. Каким-либо другим работникам бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия он изъятые деньги и ценные вещи не передавал. Так, 15.09.2023 у С.С.С. были изъяты денежные средства в сумме 800рублей и у А.М.И. в сумме 5 478 рублей, а 23.09.2023 у Г.А.А. были изъяты денежные средства в сумме 300 рублей. Вышеуказанные денежные средства были переданы им ФИО2 (т.3 л.д.67-70).

Дежурный помощник начальника учреждения дежурной смены ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия К.Н.А., допрошенный 21.08.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля В.В.Н., данным 21.08.2024 при производстве предварительного расследования (т.3 л.д.84-87)

Дежурный помощник начальника учреждения дежурной смены ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия К.П.С., допрошенный 06.09.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, дал показания в части изъятия денежных средств и ценных вещей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, доставленных в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, в целом аналогичные показаниям свидетеля В.В.Н., данным 21.08.2024 при производстве предварительного расследования, а также пояснил, что 06.03.2023 у Ч.А.И. были изъяты денежные средства в сумме 10рублей, 07.04.2023 у Д.В.А. были изъяты денежные средства в сумме 592 рубля и у Р.Д.Н. в сумме 1 000 рублей, 02.09.2023 у Г.А.В. были изъяты денежные средства в сумме 142рубля, 06.09.2023 у В.В.Э. были изъяты денежные средства в сумме 13400рублей, 22.09.2023 у П.А.В. были изъяты денежные средства в сумме 496рублей, 16.10.2023 у К.Н.В. (1) были изъяты денежные средства в сумме 432 рубля. Вышеуказанные денежные средства были переданы им ФИО2 (т.3 л.д.99-103).

Заместитель дежурного помощника начальника учреждения дежурной смены ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия У.М.А.., допрошенный 06.09.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, дал показания в части изъятия денежных средств и ценных вещей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, доставленных в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, в целом аналогичные показаниям свидетеля В.В.Н., данным 21.08.2024 при производстве предварительного расследования, а также пояснил, что 16.03.2023 у К.Н.В. (2) были изъяты денежные средства в сумме 3387рублей 60 копеек, 20.06.2023 у Ф.А.И. (2) были изъяты денежные средства в сумме 714 рублей, 15.08.2023 у М.И.В. были изъяты денежные средства в сумме 12450 рублей, 31.08.2023 у Д.И.И. были изъяты денежные средства в сумме 3 605 рублей, 06.10.2023 у Б.Д.В. были изъяты денежные средства в сумме 170рублей. Вышеуказанные денежные средства были переданы им ФИО2 (т.3 л.д.103-108).

Ревизор контрольно-ревизионного отделения УФСИН России по Республике Мордовия Б.И.А., допрошенная 17.09.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля, показала, что в её должностные обязанности входит проведение ревизий в учреждениях, подведомственных УФСИН России по Республике Мордовия, проведение аудиторских проверок. В период с 03.06.2024 по 25.06.2024 была проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. В ходе снятия остатков наличных денежных средств в кассе Учреждения была выявлена их недостача. В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 должность бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия занимала ФИО2, которая в соответствии со своей должностной инструкцией отвечала за сохранность находящихся в подотчёте денежных средств и других ценностей, а также осуществляла учёт денежных средств. С ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В ходе ревизии было установлено, что зачастую денежные средства, изымаемые у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, приходовались в кассу Учреждения позднее дат их изъятия, не в полном объёме или не приходовались вообще. В расходных кассовых ордерах о выдаче денежных средств, предназначенных для оплаты дороги до места жительства лиц, отбывших срок содержания в Учреждении, а именно: в №28 от 05.04.2023, в №110 от 14.08.2023, в №111 от 16.08.2023, в №115 от 22.08.2023, в №116 от 22.08.2023, в №117 от 22.08.2023, в №118 от 22.08.2023, в №119 от 22.08.2023, в №123 от 23.08.2023 и в №131 от 31.08.2023 отсутствовала подпись получателя денежных средств (т.3 л.д.235-239).

Свидетель Л.Т.Н., допрошенная 17.09.2024 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает в должности старшего бухгалтера главной бухгалтерии УФСИН России по Республике Мордовия. В её должностные обязанности входит участие в ревизионных проверках согласно плану проверок. В период с 03.06.2024 по 25.06.2024 была проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. В ходе ревизии была выявлена недостача наличных денежных средств в кассе Учреждения. В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 должность бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия занимала ФИО2, которая в соответствии с должностной инструкцией отвечала за сохранность находящихся в подотчёте денежных средств и других ценностей, осуществляла учёт денежных средств. 16.02.2023 с ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. У осуждённых, содержащихся в исправительных колониях или в следственных изоляторах, имеются индивидуальные лицевые счета, на которых хранятся принадлежащие им денежные средства. Используя денежные средства, находящиеся на лицевом счёте, осуждённый может приобретать товары, в том числе продукты питания. Лицевой счёт может пополняться либо за счёт денежных средств, переданных родственниками осуждённых, либо за счёт денежных средств, полученных осуждёнными в виде заработной платы за работу на территории Учреждения. При этом наличные денежные средства помещаются в кассу, а лицевой счёт осуждённого пополняется электронными денежными средствами (т.3 л.д.240-243). 

Свидетель Т.Н.В., допрошенная 17.09.2024 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает в должности старшего инспектора отделения комплектования и прохождения службы отдела кадров УФСИН России по Республике Мордовия. Ежегодно УФСИНРоссии по Республике Мордовия осуществляет плановую документальную ревизию финансово-хозяйственной деятельности следственных изоляторов и исправительных колоний, подведомственных УФСИН России по Республике Мордовия. В период с 03.06.2024 по 25.06.2024 проводилась соответствующая ревизия финансово-хозяйственной деятельности ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 должность бухгалтера бухгалтерии ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия занимала Я.А.ИБ., которую с 31.10.2023 назначили на должность младшего инспектора отдела охраны Учреждения. В настоящее время ФИО2 уволена из системы ФСИН России (т.4 л.д.9-11).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля К.Ю.А. показала, что она работает главным бухгалтером бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит контроль за подчинёнными работниками бухгалтерии Учреждения, ведение бухгалтерской отчётности и составление отчётов. В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 бухгалтером бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия работала ФИО2, с которой при трудоустройстве были заключены трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, с которыми та была ознакомлена под роспись. Я.А.ИБ. вела кассу, занималась отправкой ценных вещей убывшим из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия подозреваемым, обвиняемым и осуждённым, вела кассовый журнал. С 31.10.2023 Я.А.ИБ. была переведена на должность младшего инспектора отдела охраны ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. Перед сменой должности ФИО2 должна была сдать кассу, но не смогла этого сделать, так как при ведении кассы ею допускались многочисленные нарушения. С декабря 2023 года она приходила в бухгалтерию Учреждения и устраняла допущенные ею недостатки в работе, но кассу так и не сдала. В дальнейшем, в ходе проведённой ревизии, была установлена недостача наличных денежных средств в кассе Учреждения. Было установлено, что ФИО2 не вносила в кассу наличные денежные средства, изымаемые сотрудниками дежурной части у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, доставленных в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. Так, после того, как вышеуказанные денежные средства изымаются, информация о них вносится в специальный журнал и составляется акт в трёх экземплярах. Журнал, три экземпляра акта и наличные денежные средства поступали в бухгалтерию Учреждения, где ФИО2 их принимала, о чём расписывалась в журнале и забирала один акт себе. Далее ФИО2 должна была вносить наличные денежные средства в кассу Учреждения и зачислять электронные денежные средства на лицевой счёт лица, у которого они были изъяты. Подозреваемый, обвиняемый или осуждённый, содержащийся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, вправе пользоваться ими, и, если они не были израсходованы в полном объёме, они им возвращаются при освобождении. В итоге оказалось, что денежные средства у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых изымались, о чём имеются соответствующие записи в журнале, передавались Я.А.ИВ., но в кассу Учреждения не вносились. Помимо этого, в обязанности ФИО2 входила отправка ценных вещей осуждённых, убывших в исправительные колонии. ФИО2 брала на эти нужды деньги из кассы, после чего должна была отчитаться об их израсходовании, но отчитывалась не всегда. Помимо этого, подозреваемым, обвиняемым и осуждённым, освобождающимся из ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, полагаются денежные средства для проезда до места их жительства. Эти денежные средства должны были выдаваться указанным лицам ФИО2

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Д.К.М. показала, что с марта по октябрь 2023 года она работала бухгалтером бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. В бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия также работала ФИО2, занимавшая должность бухгалтера-кассира. Рабочее место каждого сотрудника бухгалтерии Учреждения было оборудовано персональным компьютером. В обязанности ФИО2 входило получение и внесение в кассу Учреждения наличных денежных средств, изъятых в дежурной части в ходе личного досмотра подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, доставленных в ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Х.Г.Н. показала, что она, как и ФИО2, работала бухгалтером бухгалтерии ФКУ СИЗО-1УФСИН России по Республике Мордовия. В должностные обязанности ФИО2 входили ведение кассы Учреждения, принятие наличных денежных средств, изъятых у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, доставленных в ФКУ СИЗО-1УФСИН России по Республике Мордовия, отправка ценных вещей при убытии указанных лиц в исправительные колонии. Так, когда подозреваемые, обвиняемые и осуждённые доставлялись в ФКУ СИЗО-1УФСИН России по Республике Мордовия, сотрудником дежурной части Учреждения проводился их личный обыск. В случае обнаружения у данных лиц наличных денежных средств, информация об этом вносилась в журнал, а указанные денежные средства передавались в бухгалтерию ФКУ СИЗО-1УФСИН России по Республике Мордовия, где их принимала Я.А.ИБ., о чём расписывалась в журнале. Далее указанные денежные средства должны были вноситься в кассу Учреждения, а в последующем посредством программы «1-С Бухгалтерия» данные денежные средства должны зачисляться на лицевой счёт подозреваемого, обвиняемого или осуждённого, у которого они были изъяты. Рабочее место ФИО2 было оборудовано персональным компьютером, доступ к которому осуществлялся только ФИО2 Во время работы она неоднократно наблюдала, как ФИО2 несвоевременно вносит информацию о денежных средствах, изъятых у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, доставленных в ФКУ СИЗО-1УФСИН России по Республике Мордовия, в программу «1-С Бухгалтерия». Кроме того, в обязанности ФИО2 входила отправка почтой ценных вещей осуждённых, убывших в исправительные колонии. С этой целью ФИО2 выписывала расходные кассовые ордеры, брала деньги из кассы Учреждения, брала ценные вещи осуждённых для отправки и шла на почту. ФИО2 там выдавался чек, ею составлялся авансовый отчёт и сумма списывалась. Впоследствии были выявлены случаи, когда ФИО2 получала из кассы Учреждения денежные средства, предназначенные для отправки ценных вещей убывших в исправительные колонии осуждённых, однако ценные вещи не отправляла.

Свидетели Ж.И.В.., М.А.С. и Г.В.А. в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281УПК РФ были оглашены их показания, данные ими при производстве предварительного расследования.

Свидетель Ж.И.В.., допрошенная 20.09.2024 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает старшим инспектором группы кадров и работы с личным составом ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 ФИО2 работала бухгалтером бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, после чего продолжила работать младшим инспектором отдела охраны Учреждения. На должности бухгалтера ФИО2 отвечала за сохранность находящихся в подотчёте денежных средств и других ценностей; осуществляла: учёт денежных средств в соответствии с требованиями Инструкции по бухгалтерскому учёту в бюджетных учреждениях; отражение бухгалтерских операций по учёту денежных средств по регистрам бухгалтерского учёта; своевременное и достоверное отражение кассовых операций по данным первичного учёта с применением программного продукта «1-С Бухгалтерия». В обязанности ФИО2 входили: подготовка заявок на получение наличных денежных средств по лицевым счетам Учреждения; получение наличных денежных средств в банках; по приходным кассовым ордерам приём денежных средств от сотрудников в возмещение подотчётных сумм; выдача денежных средств по расходным кассовым ордерам и платёжным ведомостям; ведение кассовой книги и ежедневная сдача в бухгалтерию кассового отчёта с приложением первичных документов; выдача ценностей освобождающимся осуждённым; разноска заработной платы в лицевые счета осуждённых; снятие с их лицевых счетов сумм за порчу государственного имущества; выписка денежных средств на проезд осуждённых при освобождении; осуществление перевода денежных средств осуждённых, подозреваемых, обвиняемых при освобождении либо переводе в другое место отбывания наказания и другие, предусмотренные должностной инструкцией. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО2 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Таким образом, в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 ФИО2 являлась материально ответственным должностным лицом. При трудоустройстве ФИО2 была ознакомлена со своей должностной инструкцией и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности под роспись. В июне 2024 года в ходе документальной ревизии финансово-хозяйственной деятельности Учреждения была выявлена недостача в кассе наличных денежных средств. По результатам служебной проверки была установлена причастность Я.А.ИВ. к образовавшейся недостаче (т.4 л.д.19-22).

Свидетель М.А.С., допрошенная 20.08.2024 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает экономистом по финансовой работе бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 приём денежных средств и материальных ценностей осуществляла бухгалтер бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия ФИО2, в обязанности которой входили: подготовка заявок на получение наличных денежных средств по лицевым счетам Учреждения; получение наличных денежных средств в банках; по приходным кассовым ордерам приём денежных средств от сотрудников в возмещение подотчётных сумм; выдача денежных средств по расходным кассовым ордерам и платёжным ведомостям; ведение кассовой книги и ежедневная сдача в бухгалтерию кассового отчёта с приложением первичных документов; выдача ценностей освобождающимся осуждённым; разноска заработной платы в лицевые счета осуждённых; снятие с их лицевых счетов сумм за порчу государственного имущества; выписка денежных средств на проезд осуждённых при освобождении; осуществление перевода денежных средств осуждённых, подозреваемых, обвиняемых при освобождении либо переводе в другое место отбывания наказания и другие, предусмотренные должностной инструкцией. При доставке подозреваемого, обвиняемого или осуждённого в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, тот направляется в дежурную часть, где сдаёт находящиеся при нём деньги и материальные ценности. Информация о данных денежных средствах и материальных ценностях вносится в журнал №1531 «Учёта изъятых денег и ценностей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Республике Мордовия», а также составляется акт на приём личных денег и ценных вещей. Далее оперативный дежурный приносит вышеуказанный журнал, изъятые денежные средства и материальные ценности в бухгалтерию Учреждения, где в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 их принимала ФИО2, расписываясь об их получении в вышеуказанном журнале. После этого ФИО2 должна была изготавливать приходный кассовый ордер на денежные средства и вносить информацию о переданных ей денежных средствах в программу «1-С Бухгалтерия». После внесения в программу «1-С Бухгалтерия» информации об изъятых у подозреваемого, обвиняемого или осуждённого денежных средствах, они поступают на его лицевой счёт, и он может тратить их на покупку различных товаров. В период с 16.02.2023 по 30.10.2023 она работала в бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия в одном кабинете с Х.Г.Н., Д.К.М. и Я.А.ИВ. У каждой из них был свой персональный компьютер с установленной программой «1-С Бухгалтерия», доступ к которой осуществлялся после введения индивидуального пароля. Во время работы она неоднократно замечала, что ФИО2 несвоевременно вносила материальные ценности и денежные средства в кассу Учреждения, хранила их не в сейфе, а на своём рабочем столе. В июне 2024 года в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия была проведена документальная ревизия финансово-хозяйственной деятельности и была выявлена недостача в кассе наличных денежных средств (т.3 л.д.63-66).

Свидетель Г.В.А., допрошенная 18.09.2024 при производстве предварительного расследования, показала, что она работает бухгалтером бухгалтерии ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. Также в бухгалтерии Учреждения работала ФИО2, которая отвечала за сохранность находящихся в подотчёте денежных средств и других ценностей; осуществляла: учёт денежных средств в соответствии с требованиями Инструкции по бухгалтерскому учёту в бюджетных учреждениях; отражение бухгалтерских операций по учёту денежных средств по регистрам бухгалтерского учёта; своевременное и достоверное отражение кассовых операций по данным первичного учёта с применением программного продукта «1-С Бухгалтерия». В обязанности ФИО2 входили: подготовка заявок на получение наличных денежных средств по лицевым счетам Учреждения; получение наличных денежных средств в банках; по приходным кассовым ордерам приём денежных средств от сотрудников в возмещение подотчётных сумм; выдача денежных средств по расходным кассовым ордерам и платёжным ведомостям; ведение кассовой книги и ежедневная сдача в бухгалтерию кассового отчёта с приложением первичных документов; выдача ценностей освобождающимся осуждённым; разноска заработной платы в лицевые счета осуждённых; снятие с их лицевых счетов сумм за порчу государственного имущества; выписка денежных средств на проезд осуждённых при освобождении; осуществление перевода денежных средств осуждённых, подозреваемых, обвиняемых при освобождении либо переводе в другое место отбывания наказания и другие, предусмотренные должностной инструкцией. В декабре 2023 года Я.А.ИБ., в связи с её переводом на другую должность, должна была передать ей кассу, но не сделала этого, так как устраняла допущенные нарушения. В июне 2024 года в ходе документальной ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия была выявлена недостача в кассе наличных денежных средств. Членам ревизионной комиссии она пояснила, что кассу ФИО2 ей не сдала. В последующем ей стало известно о том, что недостача выявилась после сравнения кассовой книги и актов о приёме денежных средств, изъятых у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке их в Учреждение. Было установлено, что вышеуказанные денежные средства вносились в кассу Учреждения несвоевременно, зачастую не в полном объёме или не вносились вообще (т.4 л.д.15-18). 

Кроме приведённых показаний подсудимой, представителей потерпевшего и свидетелей виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.09.2024, было осмотрено помещение кабинета бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИНРоссии по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.92-98).

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 24.06.2024, основным видом деятельности ФКУ СИЗО-1 УФСИНРоссии по Республике Мордовия является деятельность по управлению и эксплуатации тюрем, исправительных колоний и других мест лишения свободы, а также по оказанию реабилитационной помощи бывшим заключённым (т.1 л.д.11-57). 

Согласно протоколу выемки от 20.09.2024, у Ж.И.В. были изъяты приказ (распоряжение) о приёме работника на работу от 16.02.2023 №24-лс, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 30.10.2023 №185-лс, трудовой договор от 16.02.2023, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.02.2023, должностная инструкция бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия ФИО2, приказ о назначении ФИО2 от 17.01.2024 №5-лс, приказ о расторжении контракта о службе в уголовно-исполнительной системе РФ и увольнении со службы в уголовно-исполнительной системе РФ ФИО2 от 21.08.2024 №147-лс (т.4 л.д.25-30). Как следует из протокола осмотра документов от 20.09.2024, вышеуказанные документы были осмотрены и было установлено, что согласно приказу начальника ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия от 16.02.2023 №24-лс и трудовому договору от 16.02.2023, ФИО2 с указанной даты назначена на должность бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИНРоссии по Республике Мордовия. Как следует из договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.02.2023, ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно должностной инструкции бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИНРоссии по Республике Мордовия, ФИО2 отвечала за сохранность находящихся в подотчёте денежных средств и других ценностей; осуществляла: учёт денежных средств в соответствии с требованиями Инструкции по бухгалтерскому учёту в бюджетных учреждениях; отражение бухгалтерских операций по учёту денежных средств по регистрам бухгалтерского учёта; своевременное и достоверное отражение кассовых операций по данным первичного учёта с применением программного продукта «1-С Бухгалтерия», производила выдачу денежных средств по расходным кассовым ордерам и платёжным ведомостям; производила выдачу ценностей освобождающимся осуждённым; составляла отчёт по движению ценностей подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, содержащихся в ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия; производила разноску заработной платы в лицевые счета осуждённых. Согласно приказу начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия №185-лс от 30.10.2023, ФИО2 уволена с должности бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия. Согласно приказу о расторжении контракта о службе в уголовно-исполнительной системе РФ и увольнении со службы в уголовно-исполнительной системе РФ Я.А.ИВ. от 21.08.2024 №147-лс, трудовой договор с ФИО2 был расторгнут (т.4 л.д.31-54).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.06.2024, был осмотрен кабинет бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...>, и на компакт-диск была изъята выгрузка из программы «1-С Бухгалтерия» (т.1 л.д.187-191).

Согласно протоколу выемки от 13.08.2024, у К.Ю.А. были изъяты номенклатурное дело «касса» за период с 01.01.2023 по 30.11.2023, выписки из лицевого счёта, копия акта документальной ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия от 25.06.2024, копии журнала №1531 «Учёта изъятых денег и ценностей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке в ФКУСИЗО №1 УФСИН России по Республике Мордовия», 3 акта инвентаризации, оборотно-сальдовые ведомости, карточки счёта 201.34, устав ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия (т.2 л.д.48-52). Как следует из протокола осмотра предметов и документов от 13.08.2024, вышеуказанные документы были осмотрены и было установлено, что номенклатурное дело «касса» содержит в том числе расходный кассовый ордер №28 от 05.04.2023 на сумму 878рублей, приходный кассовый ордер №103 от 22.06.2023 на сумму 797рублей, приходный кассовый ордер №122 от 20.07.2023 на сумму 3605рублей, расходный кассовый ордер №51 от 11.05.2023 на сумму 1283рубля, расходный кассовый ордер №53 от 11.05.2023 на сумму 128рублей, расходный кассовый ордер №54 от 11.05.2023 на сумму 1283рубля, расходный кассовый ордер №55 от 15.05.2023 на сумму 820рублей, расходный кассовый ордер №59 от 23.05.2023 на сумму 850рублей, расходный кассовый ордер №66 от 05.06.2023 на сумму 7694рубля 55 копеек, расходный кассовый ордер №77 от 26.06.2023 на сумму 308 рублей 23 копейки, расходный кассовый ордер№83 от 11.07.2023 на сумму 235 рублей 08 копеек, расходный кассовый ордер №96 от 16.06.2023 на сумму 3000 рублей, расходный кассовый ордер №103 от 22.06.2023 на сумму 797 рублей, расходный кассовый ордер №104 от 10.08.2023 на сумму 321 рубль 88 копеек, расходный кассовый ордер №110 от 14.08.2023 на сумму 270 рублей, расходный кассовый ордер №111 от 16.08.2023 на сумму 12рублей, расходный кассовый ордер №115 от 22.08.2023 на сумму 282 рубля 22 копейки, расходный кассовый ордер №116 от 22.08.2023 на сумму 255рублей 22 копейки, расходный кассовый ордер №117 от 22.08.2023 на сумму 282 рубля 22 копейки, расходный кассовый ордер №118 от 22.08.2023 на сумму 235 рублей 08 копеек, расходный кассовый ордер №119 от 22.08.2023 на сумму 235 рубле й 08 копеек, расходный кассовый ордер №123 от 23.08.2023 на сумму 4262 рубля 73копейки, расходный кассовый ордер №126 от 25.08.2023 на сумму 10175рублей, расходный кассовый ордер №131 от 31.08.2023 на сумму 88рублей, приходный кассовый ордер №96 от 16.06.2023 на сумму 3000рублей, приходный кассовый ордер №122 от 20.07.2023 на сумму 1605рублей, приходный кассовый ордер №136 от 06.09.2023 на сумму 10000рублей, приходный кассовый ордер №148 от 22.09.2023 на сумму 478рублей. Также при осмотре копии акта документальной ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия от 25.06.2024 было установлено, что данная ревизия проводилась в период с 03.06.2024 по 25.06.2024, и были установлены нарушения порядка ведения бухгалтерского учёта, в том числе установлена недостача наличных денежных средств в кассе Учреждения, невыдача денежных средств подозреваемым, обвиняемым и осуждённым, освободившимся из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, отсутствие отчётных документов по денежным средствам, полученным с целью оплаты отправки ценных вещей осуждённых, убывших для отбывания наказания в исправительные колонии, а также иные нарушения. В ходе осмотра копии журнала №1531 «Учёта изъятых денег и ценностей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия» было установлено, что 06.03.2023 у Ч.А.И. было изъято 10 рублей, 16.03.2023 у К.Н.В. (2) было изъято 3387рублей 60 копеек, 23.03.2023 у Ш.А.В. было изъято 32рубля, 07.04.2023 у Д.В.А. было изъято 592 рубля, 07.04.2023 у Р.Д.Н. было изъято 1 000 рублей, 12.05.2023 у М.А.А. было изъято 47 рублей, 09.06.2023 у Г.С.П. было изъято 10000рублей, 09.06.2023 у Ф.А.И. (1) было изъято 1797рублей, 20.06.2023 у Ф.А.И. (2) было изъято 714 рублей, 11.07.2023 у И.Ч.К. было изъято 12 рублей, 28.07.2023 у Н.В.Н. было изъято 940 рублей, 15.08.2023 у М.И.В. было изъято 12450 рублей, 31.08.2023 у Д.И.И. было изъято 3 605 рублей, 02.09.2023 у Г.А.В. было изъято 142рубля, 06.09.2023 у В.В.Э. было изъято 13400рублей, 15.09.2023 у А.М.И. было изъято 5 478 рублей, 15.09.2023 у С.С.С. было изъято 800 рублей, 22.09.2023 у П.А.В. было изъято 496 рублей, 23.09.2023 у Г.А.А. было изъято 300 рублей, 27.09.2023 у В.Д.И. было изъято 215 рублей, 27.09.2023 у Т.П.В. было изъято 1650 рублей, 06.10.2023 у Б.Д.В. было изъято 170 рублей, 16.10.2023 у К.Н.В. (1) было изъято 432 рубля. Кроме того, был осмотрен компакт-диск с выгрузкой из программы «1-С Бухгалтерия» (т.2 л.д.53-244, т.3 л.д.1-41).

Как следует из выводов заключения эксперта №1206 от 20.09.2024, документальный остаток денежных средств, значащихся в кассе ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия на начало дня 19.06.2024, не соответствует фактическому остатку денежных средств, находящихся в кассе ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия по данным акта инвентаризации наличных денежных средств от 19.06.2024, установлено превышение документального остатка (по данным бухгалтерского учёта), значащихся в кассе ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия на 19.06.2024 над фактическим остатком на сумму 29 815 рублей. Суммовая разница между данными журнала №1531 «Учёта изъятых денег и ценностей у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия» и данными кассовых документов за период с 16.02.2023 по 30.10.2023 составила 41 789 рублей 60 копеек. Общая сумма разницы между внутренними данными кассовых документов ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия за период с 16.02.2023 по 30.10.2023 составила 9 727 рублей. Общая сумма по кассовым документам ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия с отсутствием подписи получателя за период с 16.02.2023 по 30.10.2023 составила 6 800 рублей 55 копеек. Минусовые остатки денежных средств, заключенные по счёту 304.1 Л в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия на 30.10.2023, составили (-128122 рублей 97 копеек). Задолженность за отправку ценных вещей осуждённых в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия на 30.10.2023 составила в сумме 5036 рублей 07 копеек, данная задолженность образовалась у подотчётного лица Х.Г.Н. (т.3 л.д.138-229).

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе заключением эксперта. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе уголовного дела, оснований для оговора подсудимой, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. Кроме того, виновность ФИО2 подтверждается её признательными показаниями, данными ею при производстве предварительного расследования.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, получены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Результаты оперативно-разыскной деятельности в установленном законом порядке представлены органу предварительного расследования. В судебном заседании они проверены в соответствии с правилами оценки доказательств, каких-либо нарушений закона не установлено, в связи с чем судом признаётся, что они отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам.

Оснований не доверять выводам заключения эксперта у суда не имеется, поскольку оно полностью соответствует требованиям ст.204УПКРФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертиза проведена экспертом, обладающим высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующей экспертной специальностью; выводы заключения эксперта полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела. Эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности эксперта у суда не имеется.

Деяния ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

Судом установлено, что в период с 16.02.2023 по 30.10.2023 Я.А.ИБ., занимая должность бухгалтера бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИНРоссии по Республике Мордовия и являясь в соответствии трудовым договором от 16.02.2023, договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.02.2023 и должностной инструкцией должностным и материально ответственным лицом, обладающим административно-хозяйственными функциями, действуя с единым умыслом и с корыстной целью, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение, совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия на общую сумму 93168 рублей 22 копейки, причинив Учреждению материальный ущерб на вышеуказанную сумму

Так, в вышеуказанный период времени Я.А.ИБ., имея в силу занимаемой должности и служебного положения доступ к кассе ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, присвоила наличные денежные средства в общей сумме 29 815 рублей, ранее изъятые у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых, а также не оприходовала в кассу Учреждения частично и полностью денежные средства, изъятые у подозреваемых, обвиняемых и осуждённых при доставке их в Учреждение, в общей сумме 41789 рублей 60 копеек. Кроме того, в вышеуказанный период времени ФИО2, используя своё служебное положение, изготовив расходные кассовые ордеры о выдаче денежных средств, предназначенных для оплаты дороги до места жительства лиц, отбывших срок содержания в Учреждении, присвоила денежные средства 16527 рублей 55копеек. Помимо этого, ФИО2 в вышеуказанный период времени присвоила денежные средства в общей сумме 5036 рублей 07 копеек, предназначенные для покрытия расходов на отправку личных вещей осуждённых, ранее содержавшихся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия и убывших для отбывания наказания в исправительные колонии. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО2 совершила единое продолжаемое преступление – общественно-опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий (в виде изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих ФКУ СИЗО-1 УФСИНРоссии по Республике Мордовия), внешне самостоятельных, но охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой общей преступной цели. 

Местом совершённого ФИО2 преступления является место расположения кассы и бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>. Присвоение вверенных ФИО2 денежных средств имело место в период с 16.02.2023 по 30.10.2023.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО2, являясь бухгалтером бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, отвечающим за выдачу денежных средств по расходным кассовым ордерам и платёжным ведомостям, разноску заработной платы в лицевые счета осуждённых, использовала для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие вышеуказанные административно-хозяйственные функции, в связи с чем нашёл подтверждение такой квалифицирующий признак присвоения как «совершённого лицом с использованием своего служебного положения».

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих её наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих её наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Оценивая личность подсудимой ФИО2 суд учитывает, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

ФИО2 не судима, 

<

данные изъяты>. 

Согласно приходным кассовым ордерам от 24.04.2024 №69, от 26.09.2024 №140, от 07.10.2024 №145 и №146, Я.А.ИБ. на расчётный счёт ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия в счёт добровольного возмещения имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, перечислила денежные средства на общую сумму 93492 рубля 48 копеек.

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимой, суд учитывает как характеризующие личность подсудимой.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признаёт и учитывает: добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления; полное признание ею себя виновной; раскаяние в содеянном; положительные характеристики её личности; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Подсудимая ФИО2 совершила тяжкое преступление. В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить категорию совершённого преступления на менее тяжкую, однако, учитывая фактические обстоятельства его совершения, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не находит для этого безусловных оснований.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО2, в том числе её возраст и трудоспособность, её поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, её имущественное положение и имущественное положение её семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни её семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённого ею преступления, суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.3 ст.160 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает штраф, лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, принудительные работы либо лишение свободы.

Суд считает возможным назначить ФИО2 основное наказание в виде штрафа в определённой сумме в пределах санкции ч.3 ст.160 УК РФ с учётом требований ст.46 УК РФ. При определении размера штрафа суд учитывает не только данные о личности ФИО2, но и возможность ФИО2 его уплатить, и не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Суд полагает, что назначение ФИО2 наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, либо в виде лишения свободы (в том числе при замене данного наказания принудительными работами) будет являться чрезмерно суровым. 

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого ФИО2 преступления, её ролью и поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64УК РФ суд не находит. 

Поскольку суд назначает ФИО2 наказание в виде штрафа, то при назначении наказания подсудимой не учитывает положения ч.1 ст.62УКРФ.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни подсудимой и на условиях жизни её семьи. Такое наказание, по убеждению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённого подсудимой преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания.

Поскольку наказание ФИО2 назначается без изоляции её от общества, суд считает необходимым избранную в отношении неё меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения.

Представителем потерпевшего ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия – ФИО3 предъявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба на сумму 127 798 рублей 71 копейку. Представитель потерпевшего ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия – ФИО1 в судебном заседании предъявленный гражданский иск поддержала и просила его удовлетворить, заявив о том, что размер гражданского иска определён как разница между совокупной суммой недостачи денежных средств в бухгалтерии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, установленной экспертом, составившим заключение №1206 от 20.09.2024, и суммой денежных средств, перечисленных Я.А.ИВ. на расчётный счёт Учреждения в счёт добровольного возмещения имущественного ущерба, причинённого в результате преступления. 

Подсудимая ФИО2, её защитник – адвокат Дудников М.П. и государственный обвинитель Базаева А.Н. просили отказать в удовлетворении гражданского иска, поскольку ФИО2 в полном объёме возместила имущественный ущерб, причинённый непосредственно в результате преступления.

В соответствии со ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причинённых ему убытков.

Согласно ч.3 ст.42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причинённого преступлением. 

Согласно ч.1 ст.44 УПК РФ, гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинён ему непосредственно преступлением.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

В соответствии с ч.1 ст.252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. 

Принимая во внимание то обстоятельство, что имущественный вред, причинённый непосредственно преступлением, возмещён подсудимой ФИО2 в полном объёме, суд считает необходимым гражданский иск ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия к ФИО2 о возмещении имущественного вреда на сумму 127798рублей 71 копейку оставить без рассмотрения, сохранив за ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в определённой сумме в размере 300 000 рублей.

Штраф, назначенный ФИО2 в качестве основного наказания, подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета РФ по Республике Мордовия, л/с №), расчётный счёт № в отделение – НБ Республика Мордовия Банка России//УФК по Республике Мордовия, г.Саранск, БИК018952501, к/№, код бюджетной классификации 41711603121019000140, ИНН №, КПП 132601001, УИН41700000000011744779.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия к ФИО2 о возмещении имущественного вреда на сумму 127 798 рублей 71 копейку оставить без рассмотрения, сохранив за ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- приказы от 16.02.2023 №24-лс, от 30.10.2023 №185-лс, от 31.10.2023 №187-лс, от 17.01.2024 №5-лс и от 21.08.2024 №147-лс, трудовой договор от 16.02.2023, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.02.2023, должностную инструкцию бухгалтера бухгалтерии ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия ФИО2, хранящиеся у Ж.И.В., – оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств;

- номенклатурное дело «касса», выписки из лицевого счёта, копию акта документальной ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия от 25.06.2024, копии журнала №1531, 3 акта инвентаризации, оборотно-сальдовые ведомости, карточки счёта 201.34, компакт-диск с выгрузкой из программы «1-С Бухгалтерия», устав ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия, хранящиеся у К.Ю.А., – оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин